
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052400049

49

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2017/01077 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Nono Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.6608; CONTRATADA: ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANÇA
LTDA; Objeto: Alteração das Cláusulas Quinta e Oitava e dos Documentos 01 e 02.
Assinatura em 09.05.2022.

Pregão Eletrônico 2017/00042 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0950; CONTRATADA: BB Central
Serviços Terceirizados Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 02 e 03. Assinatura em 10.05.2022.

Pregão Eletrônico 2017/00024 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Nono Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.2677; CONTRATADA: Impacto EAS Serviços Terceirizados
Ltda.; Objeto: Ajuste Redacional. Assinatura em 10.05.2022.

Pregão Eletrônico 2016/01212 (7421) - Lote 04; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Trigésimo Nono Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0533; CONTRATADA: Impacto EAS
Serviços Terceirizados Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 02 e 03; Ajuste Redacional. Assinatura em 12.05.2022.

Pregão Eletrônico 2017/00434 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.4670; CONTRATADA: BB Central Serviços
Terceirizados Ltda.; Objeto: Repactuação e Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 02 e 03; Ajuste Redacional. Assinatura em 12.05.2022.

Pregão Eletrônico 2017/01276 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Décimo
Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.5837; CONTRATADA: Gestor Serviços
Empresariais em Mão de Obra, Gestão de Recursos Humanos e Limpeza Eireli,; OBJETO:
Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 02 e 03; Assinatura em
18/05/2022.

Pregão Eletrônico 2015/10857 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP;
Vigésimo Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.3850; CONTRATADA: Brasifort
Segurança Eletrônica Ltda - EPP.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 02 e 03; Assinatura em 19.05.2022.

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/01431(7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Vigésimo Segundo Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.0868; CONTRAT A DA :
RS CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.; Objeto: Repactuação;
Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 02 e 03 ; Assinatura:
11.05.2022.

Pregão Eletrônico 2017/01883 (7421) - Lote 1 - Cesup Compras e Contratações - São
Paulo - SP; Décimo Oitavo Termo de Aditivo ao Contrato nº 2017.7421.6596;
CONTRATADA: RS - CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.; OBJETO:
Repactuação; Alteração das Cláusulas Terceira, Sétima e dos Documentos nº 02 e 03;
ASSINATURA em: 13.05.2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/03565 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Quarto Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.9353; CONTRATADA: JP SMART
VENDING OPERADORA DE MÁQUINAS AUTOMÁTICAS LTDA.; Objeto: Repactuação;
Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima, dos Documento nº 1, 2 e 3 e; Assinatura
em 13.05.2022.

Pregão Eletrônico 2016/1431 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0160; CONTRATADA: RS
Consultoria e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Repactuação, alteração das
Cláusulas Terceira e Sétima e dos Documentos 2 e 3. Assinatura em 19.05.2022.

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01853 (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo
- SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de pessoa jurídica ou
empresa individual especializada para a prestação de serviços de manutenção de vasos
ornamentais utilizando-se da técnica de hidrocultura em argila expandida, com uso de
nutrientes apropriados ao sistema, para as dependências do Brasil localizadas no prédio
do Centro Cultural do Banco do Brasil no Rio de Janeiro (RJ); RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até dia 14/06/2022 às 9h30min;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
nº 940032. Informações e-mail: cesupcompras.bemserv@bb.com.br, com cópia para
carolcancini@bb.com.br

SILVIA CAROLINA JASPONTE CANCINI
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01876 - (7421-7) - Objeto: Contratação de empresa para
execução de obras e serviços de engenharia para reforma das agências 2812 Montese
e 4293 Empresa Montese, localizadas em Fortaleza/CE, com adequação do imóvel ao
padrão visual da nova ambiência 2.0. Trata-se de contratação de Reforma.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 15.06.2022
às 9h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número
da licitação 940431.

SANDRA CERQUEIRA BARBOSA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01886 - (7421-7) - Objeto: Contratação de serviços de
engenharia para adequação da ambiência da agência Alvorada do Oeste (RO). Trata-se
de contratação de Reforma. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 15.06.2022 às 13h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 940454.

SANDRA CERQUEIRA BARBOSA
Equipe de apoio

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01791 (7421) - CESUP Compras e Contratações São Paulo
(SP) - Objeto: Contratação de empresa para execução de obras e serviços de
engenharia para reforma da agência 127 Campo Grande/RJ, localizada no Rio de
Janeiro/RJ. Trata-se de contratação de Reforma. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 14.06.2022 às 10h30min; OBTENÇÃO DO
EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 940466.

LUCIANA S. CAMACHO
Responsável

AV I S O

O Cesup Gestor de Fornecedor (MG) avisa a empresa TC ENGENHARIA LTDA-
EPP, CNPJ 02.132.547/0001-76, referente ao contrato 201874215604, por se encontrar
em endereço incerto e não sabido, a apresentar atualização de endereço e telefone,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, através do email:
cesup.gefor@bb.com.br. Daremos a quitação total do contrato pela falta de
manifestação após o prazo.

DENISE MIRANDA DA CRUZ
Gerente de Setor

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO 00117/2022, firmado em 09/05/2022, Favorecido: MUNDIAL SER V I ÇO S

E TRANSPORTES LTDA; Objeto: Prestação de serviços de transporte, distribuição, coleta

e entrega de materiais e documentos, do Banco do Brasil - CENOP/SP até o Centro de

Produção de Documentos - Microfilmagem Piraí/RJ e vice-versa; Modalidade: Licitação

Eletrônica 2022/13 - Lote Único; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 184.848,48.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2022/718-181, de 06/05/2022; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto
"Expo Indústria Maranhão 2022"; Realização: De 26/05/2022 a 29/05/2022; Favorecido:
Federação das Indústrias do Estado do Maranhão - FIEMA; Valor total: R$ 50.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva,
em 19/05/2022; Ratificação: José Gomes da Costa, Presidente do Banco do Nordeste,
em 19/05/2022

Processo: 2022/718-094, de 15/03/2022; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto
"Jacksons do Pandeiro"; Realização: De 04/06/2022 a 19/06/2022; Favorecido: Sarau
Agência de Cultura Brasileira EIRELLI; Valor total: R$ 150.000,00; Fundamento Legal:
Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em 31/03/2022;
Ratificação: José Gomes da Costa, Presidente do Banco do Nordeste, em
31/03/2022

Processo: 2022/718-220 de 19/05/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"41°Exposição Agropecuária, Industrial e Comercial de Jequié e 180 Exposição
Nacional"; Realização: 21/05/2022 a 29/05/2022; Favorecido: Sindicato Rural de Jequié;
Valor total: R$ 10.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 19/05/2022; Ratificação: DEYSE Lene
Santos de Moura, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 19/05/2022.

Processo: 2022/718-221 de 19/05/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"III FEAF - Feira da Agricultura Familiar de Serra Geral e Festival da Cultura Baiana";
Realização: 28/05/2022 a 29/05/2022; Favorecido: Cooperativa de Trabalho, Assessoria
Técnica e Educacional para o Desenvolvimento da Agricultura Familiar - COOTRAF; Valor
total: R$ 10.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização:
COPAT - Comitê de Patrocínio, em 19/05/2022; Ratificação: DEYSE Lene Santos de
Moura, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em 19/05/2022.

Processo: 2022/718-223 de 19/05/2022; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto "7ª
Agroloreto - Produtividade que Alimenta a Economia"; Realização: 02/06/2022 a
04/06/2022; Favorecido: Sindicato Rural de Loreto; Valor total: R$ 10.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de
Patrocínio, em 19/05/2022; Ratificação: DEYSE Lene Santos de Moura, Coordenadora do
Comitê de Patrocínio em 19/05/2022.

Processo: 2022/718-224 de 19/05/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"XI Expo Acauã"; Realização: 26/05/2022 a 28/05/2022; Favorecido: Prefeitura
Municipal de Acauã do Piauí-PI; Valor total: R$ 6.000,00; Fundamento Legal: Art. 30,
caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 19/05/2022;
Ratificação: DEYSE Lene Santos de Moura, Coordenadora do Comitê de Patrocínio em
19/05/2022.

AVISO DE RESCISÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. comunica a RESCISÃO DO
CONTRATO Nº 2021/196, firmado com a empresa SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ 11.064.583/0001-30, em razão de irregularidades praticadas durante a
execução do instrumento contratual, apuradas por meio do processo administrativo Nº
2022/006, em conformidade com a Cláusula Décima Quarta - Da Rescisão, incisos I.1,
II.1 e IV.1 do Contrato e arts. 171 e 172, inciso I, § 1º, inciso I, do Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 23 de maio de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 114637 - CDDI/IBGE

Nº Processo: 01727.000121/2021-20. Pregão Nº 9/2021.

Contratante: CENTRO DOC. E DISSEMINACAO DA INFORMACAO/IBGE.

Contratado: 12.892.965/0001-15 - E F DE S ROCHA INFORMATICA.

Objeto: Fornecimento de insumos para os equipamentos de impressão hp-indigo 5900

e 7900. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/05/2022 a

18/08/2022. Valor Total: R$ 85.481,97. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA


